Дело № 5-48-130/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня  2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:

Юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Морской Стандарт», /изъято/,
по ч. 3 ст. 14.1.2  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

              В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении юридического лица- ООО «Морской Стандарт»  к административной ответственности по ст. ч. 3 ст. 14.1.2  КоАП Российской Федерации.

               Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/, составленному ВрИО начальника отдела лицензирования Южного УГМРН Ространснадзора, референтом государственной гражданской службы 2 класса /изъято/, был установлен факт того, что при внесении сведеней в Единый реестр разрешительных документов о предоставлении лицензии ООО «Аквилан» на перевозку пассажиров морским транспортом с использованием судна /изъято/ было выявлено, что судно «Клемез» также заявлено как адрес места осуществления лицензированного вида деятельности ООО «Морской стандарт» в лицензии серии /изъято/ № /изъято/  от /изъято/ года. ООО «Морской стандарт» не представило в адрес Южного УМРН Ространснадзора заявление на переоформление лицензии серии /изъято/ № /изъято/  на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, в связи с прекращением осуществления лицензируемого вида деятельности с использованием судна /изъято/, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

Представитель юридического лица - директор ООО «Морской стандарт» /изъято/, доверенность № /изъято/ от  /изъято/ года  в судебном заседании вину признал, пояснил, что ООО «Морской стандарт» продал судно /изъято/  ООО «Аквилон», однако, в связи с тем, что имеет намерение продолжать лицензируемый вид деятельности с использованием иного судна, о приобретении которого ведутся переговоры, не подавалось заявление о прекращении либо переоформлении лицензии.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «Морской Стандарт»»  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2   КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Согласно ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ  "О лицензировании отдельных видов деятельности" место осуществления отдельного вида деятельности, подлежащего лицензированию (далее - место осуществления лицензируемого вида деятельности), - объект (помещение, здание, сооружение, иной объект), который предназначен для осуществления лицензируемого вида деятельности и (или) используется при его осуществлении, соответствует лицензионным требованиям, принадлежит соискателю лицензии или лицензиату на праве собственности либо ином законном основании, имеет почтовый адрес или другие позволяющие идентифицировать объект данные. Место осуществления лицензируемого вида деятельности может совпадать с местом нахождения соискателя лицензии или лицензиата.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 8  Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ  "О лицензировании отдельных видов деятельности"  в перечень лицензионных требований с учетом особенностей осуществления лицензируемого вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности) могут быть включены следующие требования: наличие у соискателя лицензии и лицензиата помещений, зданий, сооружений и иных объектов по месту осуществления лицензируемого вида деятельности, технических средств, оборудования и технической документации, принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, соответствующих установленным требованиям и необходимых для выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.
Место осуществления лицензируемого вида деятельности, а также данные о переоформлении лицензии указываются на оборотной стороне лицензии в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 6 октября 2011 г. N 826 "Об утверждении типовой формы лицензии"

В соответствии с ч. 1 ст. 18 указанного Федерального Закона лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.
Из материалов дела усматривается, что ООО «Морской стандарт» имеет лицензию серии /изъято/  № /изъято/  от /изъято/ года на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, местом нахождения и местом осуществления лицензируемого вида деятельности в которой указанны суда, указанные в приложении к настоящей лицензии, в районах плавания, установленных в представленных судовых документах в границах Российской Федерации. В приложении № 1 к указанной лицензии в перечне объектов, используемых при осуществлении лицензируемого вида деятельности указанно пассажирское/самоходное судно /изъято/  (л.д.9).
Также в материалах дела имеется лицензия серии /изъято/ № /изъято/  от /изъято/  года на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров представленная ООО «Аквилон», в приложении к которой, в перечне объектом используемых при осуществлении лицензируемого вида деятельности так же указанно самоходное пассажирское судно /изъято/  (л.д.17).
Данный факт был выявлен при внесении ВрИО начальника отдела лицензирования Южного УГМРН Ространснадзора /изъято/ сведений в Единый реестр разрешительных документов о предоставлении лицензии ООО «Аквилон» на перевозку пассажиров морским транспортом.
В нарушение ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ  "О лицензировании отдельных видов деятельности"  ООО «Морской стандарт» не переоформило лицензию /изъято/  № /изъято/  от /изъято/ года в связи с изменением места осуществления лицензируемого вида деятельности, а именно прекращения осуществления деятельности с использованием судна /изъято/ по причине продажи судна, согласно договора купли-продажи от /изъято/ 2017 года ООО «Аквилон» (л.д.13).
Вина ООО «Морской стандарт»  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/  года (л.д. 25);
- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от /изъято/ года (л.д.1-2);
- лицензией серии /изъято/ № /изъято/  от /изъято/ года с приложением № 1 предосталвенной ООО «Морской стандарт»;

- Свидетельством о праве собственности на судно «Клемез», согласно которого собственником указанного судна является ООО «Аквилон» согласно договора купли-продажи от /изъято/ года (л.д.13).

- лицензией серии /изъято/ № /изъято/  от /изъято/ года предоставленной ООО «Аквилон»;

- выпиской из ЕГРЮЛ от /изъято/ года, содержащая сведения о юридическом лице ООО «Морской стандарт»
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ООО «Морской стандарт» в осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с п. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
              При назначении наказания судья учитывает характер правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица. ООО «Морской стандарт» ранее не привлекалось к административной ответственности за аналогичные нарушения.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не установлено, поэтому мировой судья приходит к выводу, что ООО «Морской стандарт» следует назначить минимальный размер наказания в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

    Признать Общество с ограниченной ответственностью «Морской Стандарт» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.1.2  КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

 Постановление изготовлено в полном объеме 02 июня 2017 года.
    Мировой судья                                                                                     Троян К.В.